
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

U.O. Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica 
 

N. 81 del 06/07/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

 
OGGETTO:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO PER L'ANNO 2022. - Decreto 14 Gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 del 20 gennaio 2022, Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. L. N. 72/2020 (l.120/2020) 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA .AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: 
9258979F2B - C.U.P E77H22002900001 

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

06/07/2022 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
2022 429 10052 8230 7 3 19.949,03 
2022 430 10052 8230 7 3 4.388,79 
2022 431 10052 8230 7 3 662,18 

 
08/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 12/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Bosica Carlo 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 260 
 

Del 06/07/2022 
 



 

Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 81 del 06/07/2022 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO URBANO PER L'ANNO 2022. - Decreto 14 Gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 del 20 gennaio 2022, Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. L. N. 72/2020 (l.120/2020) 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA .AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: 
9258979F2B - C.U.P E77H22002900001 
 

La sottoscritta, ing. Viviana Peruzzo, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
Richiamato il Decreto del Sindaco n.27 del 23/07/2019 di conferimento incarico per le funzioni di cui 

all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 
Visto che: 

- con deliberazione n. 42 del 29.09.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico 
di Programmazione 2022/2024, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in 
data 22/12/2021; 

- con deliberazione n. 68 del 22/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2022/2024; 

- con deliberazione di G.C. n. 193 del 22.12.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2022/2024, così come integrato con deliberazione n. 70 del 27/05/2022 di approvazione 
del Piano delle performance anno 2022. 

Premesso che: 
- Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con Decreto 14 Gennaio 2022, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 del 20 gennaio 2022, ha stabilito 
l’Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”. 

- In particolare, Il contributo per l’anno 2022 è stato assegnato nelle seguenti misure: ai comuni con 
popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno. 

- Così come evidenziato nell’allegato “A” del succitato Decreto, il Comune di Montanaro è destinatario 
della somma pari a 25.000 euro per l’anno 2022. 

- Il succitato decreto, stabilisce, pena la revoca dell’assegnazione, che detti lavori abbiano inizio entro il 
30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022. 

- Oltremodo, il Decreto in oggetto, stabilisce che i contributi saranno erogati ai comuni beneficiari in due 
quote pari 80% previa verifica dell’avvenuto inizio dei lavori e dell’esecuzione degli stessi attraverso il 
sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto dal comma 412 dell’articolo 1 
della legge n. 234 del 2021; 

- per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

- con determinazione a contrarre n. 64/201 del 31/05/2022 sono stati approvati i documenti necessari per 
la predisposizione della Trattativa Diretta per l’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER 
L'ANNO 2022. Decreto 14 Gennaio 2022”, ai sensi del Decreto Legge n.76/2020 (convertito in L. 
120/2020) ed interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del predetto D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
tramite il portale del Mercato Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Dato atto che: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PIAZZA SENATORE FROLA E SVINCOLO NORD 
( CARABINIERI ); 

- Il succitato appalto di lavori prevede un quadro economico pari a complessivi €. 25.000,00 
- la procedura di gara è stata espletata mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) 

permette l’affidamento diretto dei Lavori per importi sino ad euro 40.000,00; 
- la predetta procedura di gara sarà definita sulla piattaforma informatica del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 
- a seguito di un’indagine informale è stata individuata una ditta specializzata regolarmente iscritta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’interno della macroarea MEPA: “Strade 
verde pubblico e gestione territorio”; 

- con lettera invito prot. n. 5669 del 13/06/2022, di cui alla Procedura n. 3061119 sul portale del Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA), è stata formulata apposita richiesta di offerta 
all’impresa BITUX S.p.A. con sede in Via Tunisi n. 70 - 10134 –TORINO; 



- il termine per la presentazione dell’offerta è scaduto alle ore 12.00 del 27/06/2022 e che le condizioni 
dell’offerta erano dettagliatamente indicate nella lettera invito, nonché nella documentazione allegata; 

Preso atto che la richiamata ditta BITUX S.p.A. ha offerto il ribasso del 2,50% sull’importo a base 
d’asta oggetto di ribasso di € 20.101,57 e così per un importo di €. 19.599,03 che sommato all’importo 
degli Oneri di Sicurezza di € 350,00 comporta un importo contrattuale di €. 19.949,03 (IVA esclusa); 

Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

Visti i documenti e le dichiarazioni rese dall’Impresa BITUX S.p.A. allegate alla richiamata 
Procedura n. 3061119 sul portale MEPA; 

Dato atto che tramite DGUE l’impresa in questione ha dichiarato: 
- di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art.53 c.16ter 

del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- di non essere incorsa, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la pubblica 

Amministrazione; 
Rilevato che l’operatore economico di cui trattasi risulta: 

- in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’artico 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e i requisiti di 
natura tecnica, così come specificati nella dichiarazione allegata alla procedura MEPA; 

Constatato che l’offerta dell’Impresa BITUX S.p.A. può ritenersi congrua per questa 
Amministrazione Comunale; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei Lavori in oggetto all’Impresa BITUX S.p.A., per un 
importo di €. 19.599,03 che sommato all’importo degli Oneri di Sicurezza di € 350,00 comporta un importo 
contrattuale di €. 19.949,03 (IVA esclusa); 

Visto il Quadro Economico predisposto dal Responsabile del Procedimento sottoscritto in data 
06/07/2022; 

Rilevato, inoltre, che:  
- È stato richiesto il D.U.R.C. online per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e il 

quale è risultato regolare con validità fino al 06/10/2022;  
- La ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche;  
- È stata verificata l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 
Visti:  

- Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  
- Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del 

Comune di Montanaro; 
- Il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n. 51 del 27/04/2022 e accettato dalla 

controparte; 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione triennale 2022/2024 e che gli 
stessi sono compatibili con il programma dei pagamenti; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 
convertito con la Legge n. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con L. n.120/2020 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 



Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

2) Di approvare il Quadro Economico predisposto dal Responsabile del Procedimento sottoscritto in 
data 06/07/2022; 

3) Di aggiudicare, in via definitiva i Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER L'ANNO 2022. - Decreto 14 
Gennaio 2022, alla Ditta BITUX S.p.A. con sede in Via Tunisi n. 70 - 10134 –TORINO che ha offerto il 
ribasso del 2,50% sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 20.101,57 e così per un importo di 
€. 19.599,03 che sommato all’importo degli Oneri di Sicurezza di € 350,00 comporta un importo 
contrattuale di €. 19.949,03 (IVA esclusa) 

4) Di affidare i Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano per l'anno 2022 alla ditta BITUX S.p.A. con sede in Via Tunisi n. 70 - 10134 –TORINO, per un 
importo di €. 19.949,03 più IVA 22% di €. 4.388,79 e così per complessivi €. 24.337,82. 

5) Di dare atto che la ditta BITUX S.p.A. ha trasmesso la comunicazione di cui all’art.3 comma 7 della 
L.13/08/2010 n.136 e s.m.i. e dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che 
si allega alla presente. 

6) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 9258979F2B 
- il Codice C.U.P  E77H22002900001 
- il Codice Univoco Ufficio è: UF8J9A 
- il numero di gara MEPA è: 3061119 

7) Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs.n.118/2011 s.m.i. la spesa prevista di € 24.337,82 (IVA 22% compresa) nel seguente capitolo 
del bilancio di previsione triennale 2022/2024 – competenza 2022: 
- MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
- PROGRAMMA  05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
- TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
- MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  
- LIVELLO 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
- LIVELLO 5 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
- Capitolo 8230.7.3 Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi, ecc....(fin. con contributo 

ministero L.234/2021) (E. 1000.2.17) Acc. 167/2022 
8) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2022, e la spesa risulta esigibile nel 2022 

ossia la prestazione del servizio o la fornitura sarà eseguita nell’anno indicato ed il pagamento avrà 
luogo entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura. 

9) Di dare altresì atto che il responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è l’Arch. Paolo 
Recco. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico 

Manutentivo 
 

F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 12/07/2022 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 


